



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS
RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE DO ANO DE 2025
EDITAL nº 1/COREMU, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024
RESPOSTA(S) AO(S) RECURSO(S) CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA

ÁREA/DISCIPLINA: ODONTOLOGIA/CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCOMAXILOFACIAL

QUESTÃO: 25

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: Pacientes com rebaixamento do nível de consciência perdem os reflexos de proteção das vias aéreas, como o reflexo de tosse e o reflexo de deglutição, o que aumenta o risco de broncoaspiração. As manobras, como elevação do mento e tração anterior da mandíbula, apenas aumentam a permeabilidade das vias aéreas, sem protegê-las. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: ODONTOLOGIA/ CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCOMAXILOFACIAL

QUESTÃO: 28

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A classificação de Pell & Gregory para os terceiros molares, refere-se a relação do terceiro molar com a borda anterior do ramo da mandíbula (I, II, III) e a profundidade relativa do terceiro molar em relação ao plano oclusal (A, B,C). O termo “distoangulado” refere-se à classificação proposta por Winter (1926), que classifica terceiros molares de acordo com as angulações. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: ODONTOLOGIA/CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCOMAXILOFACIAL

QUESTÃO: 30

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A presença de vasoconstrictor na solução anestésica limita a absorção sistêmica da solução anestésica. Por esta razão, o vasoconstrictor reduz a concentração do anestésico local na circulação, diminuindo o risco de efeitos tóxicos sistêmicos. Além disso, a presença do vasoconstrictor permite o uso de doses menores de anestésico local, diminuindo a exposição do paciente à substância. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS
PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE DO ANO DE 2024
EDITAL Nº 1 – COREMU/UFPA, 26 DE SETEMBRO DE 2023

ÁREA/DISCIPLINA: ODONTOLOGIA/ CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCOMAXILOFACIAL

QUESTÃO: 32

RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO

PARECER: Após reavaliação da questão, o gabarito será RETIFICADO, mudando da “ alternativa D” (como está no Gabarito Oficial Preliminar) para “ alternativa C” (no Gabarito Oficial Definitivo).

ÁREA/DISCIPLINA: ODONTOLOGIA/CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCOMAXILOFACIAL

QUESTÃO: 34

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: De acordo com manual da AO, capítulo 5, o qual dita sobre fratura panfacial, abertura piriforme (letra E desta questão) representa uma das estruturas-chave e/ou estrutura primordial, juntamente com palato duro, para uma ideal estabilização e fixação das fraturas maxilares em situações de fratura panfacial. Todas as outras alternavas do enunciado são consideradas estruturas sequenciais do tratamento e não área chave ou primordial para uma ideal e correta estabilização/fixação de uma fratura panfacial. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: ODONTOLOGIA/CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCOMAXILOFACIAL

QUESTÃO: 35

RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO

PARECER: De acordo com o protocolo de Suporte Básico de Vida, proposto pela American Heart Associaon, na sua versão mais atual, em pacientes com perda súbita da consciência, que está arreativo, a avaliação da respiração e pulso central podem ser feitas simultaneamente. Diante disso, a banca optou pela ANULAÇÃO da questão.

ÁREA/DISCIPLINA: ODONTOLOGIA/CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCOMAXILOFACIAL

QUESTÃO: 44

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A modificação técnica proposta por Posnick, conforme descrita em artigo de 2016 (Occurrence of a ‘bad’ split and success of initial mandibular healing: a review of 524 sagittal ramus osteotomies in 262 patients - International Journal of Oral and Maxillofacial Surgery, 2016), estabelece o corte medial da osteotomia sagital abaixo do forame mandibular, ressaltando a facilidade de execução e separação das corticais com esta técnica. Esta técnica é amplamente difundida na literatura especializada, comumente destacando os atributos que a fazem distinta de outras (corte medial abaixo da língua). Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS
PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE DO ANO DE 2024
EDITAL Nº 1 – COREMU/UFPA, 26 DE SETEMBRO DE 2023

ÁREA/DISCIPLINA: ODONTOLOGIA/CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCOMAXILOFACIAL

QUESTÃO: 47

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: Em relação ao pedido de nulidade da questão em referência, esclarecemos que a bibliografia sugerida para este certame foi disponibilizada com o objetivo de orientar os estudos, sem caráter exclusivo ou excludente. Assim, os candidatos são incentivados a buscar fontes complementares e atualizadas, considerando a dinâmica do conhecimento científico, especialmente em áreas de constante evolução como a cirurgia ortognática. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: ODONTOLOGIA/CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCOMAXILOFACIAL

QUESTÃO: 49

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: A descrição anatômica mencionada no comando da questão está alinhada com o consenso anatômico amplamente aceito: a porção posterior do disco articular é a mais espessa; A porção central (ou zona intermediária) é a mais delgada; A porção anterior possui espessura intermediária.

Essas características são corroboradas por diversas fontes da literatura especializada, incluindo a obra de Peterson mencionada. Dessa forma, ao ordenar as espessuras em posterior-intermediário-anterior, a sequência correta seria 3-1-2 e não a sequência citada como referência (2-1-3), que aparenta ser fruto de uma interpretação equivocada.

A questão busca avaliar o domínio do(a) candidato(a) sobre aspectos anatômicos básicos e amplamente difundidos da articulação têmporomandibular. Reforçamos que todas as alternativas foram elaboradas com base em descrições consistentes com o estado atual do conhecimento científico na área. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).